

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月17日

上場会社名 神東塗料株式会社
コード番号 4615

上場取引所 大証第一部
URL <http://www.shintopaint.co.jp/>

代表者 代表取締役社長 宮脇 一郎
問合せ先責任者 取締役(経理担当) 池部 剛

TEL (06) 6429-8474

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期 第1四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(注)%表示は対前年同四半期増減率

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期 第1四半期	4,667	△ 0.2	83	△ 13.3	131	△ 12.2	86	3.6
19年3月期 第1四半期	4,677	4.2	96	48.7	149	31.0	83	29.9
19年3月期	19,622		701		902		461	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期 第1四半期	2 80	—
19年3月期 第1四半期	2 70	—
19年3月期	14 88	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期 第1四半期	32,716	11,341	34.7	365 93
19年3月期 第1四半期	31,792	11,048	34.3	352 00
19年3月期	32,807	11,404	34.8	367 98

2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)【参考】

業績予想の見直しは行っておりません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結の範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期の当社グループの経営成績は、コスト競争力の強化、市場ニーズに沿った環境対応型商品を軸として積極的かつ粘り強い活動を展開するなど収益力の向上に全社を挙げて取り組みました。

この結果、売上高は4,667百万円(前年同期比0.2%減)、営業利益は83百万円(同13.3%減)、

経常利益は131百万円(同12.2%減)、四半期純利益は86百万円(同3.6%増)となりました。

なお、海外自動車用塗料事業強化のため、平成18年12月に子会社の台湾神東化学股份有限公司(現杜邦神東股份有限公司)をデュポン神東・オートモティブ・システムズ株式会社(持分法適用会社)に移管したため、当第1四半期の売上高は前年同期比267百万円減少いたしました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期における総資産は、売掛債権の減少を主な要因として、前期末比90百万円減少し32,716百万円となりました。

また、負債合計は法人税等の支払いを主な要因として、前期末比27百万円減少し21,375百万円となりました。純資産は、11,341百万円となり前期末比63百万円減少いたしました。

3. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

四半期連結財務諸表等の作成に際しては、中間連結財務諸表作成基準に準拠しつつ、影響額の僅少なものについては、一部簡便的な手続きを用いております。

(2) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

(有形固定資産の減価償却方法の変更)

平成19年度の法人税改正に伴い、当第1四半期より、平成19年3月31日以前に取得した有形固定資産のうち償却可能限度額までの償却が終了しているものについては、残存簿価を5年間で均等償却しております。

これにより、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益が30百万円減少しております。

(要約) 四半期 連結 損益 計算書

(単位:百万円)

科 目	前第1四半期 (自 18. 4. 1) 至 18. 6.30	当第1四半期 (自 19. 4. 1) 至 19. 6.30	増 減	前 期 (自 18. 4. 1) 至 19. 3.31
売 上 高	4,677	4,667	△ 10	19,622
売 上 原 価	3,784	3,730	△ 53	15,610
販売費及び一般管理費	797	853	56	3,309
営 業 利 益	96	83	△ 12	701
営 業 外 収 益	79	82	2	371
営 業 外 費 用	26	34	8	170
経 常 利 益	149	131	△ 18	902
特 別 利 益	-	-	-	9
特 別 損 失	-	-	-	29
税金等調整前四半期 (当期)純利益	149	131	△ 18	882
法 人 税 等	59	44	△ 15	411
少 数 株 主 利 益	5	-	△ 5	9
四半期(当期)純利益	83	86	3	461

(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	前第1四半期 (18.6.30 現 在)	当第1四半期 (19.6.30 現 在)	前 期 19.3.31 現 在)	科 目	前第1四半期 (18.6.30 現 在)	当第1四半期 (19.6.30 現 在)	前 期 19.3.31 現 在)
(資産の部)	[31,792]	[32,716]	[32,807]	(負債の部)	[20,744]	[21,375]	[21,402]
流動資産	(7,811)	(9,275)	(9,368)	流動負債	(9,616)	(10,003)	(10,030)
現金及び預金	961	1,498	975	支払手形及び買掛金	5,922	7,219	7,016
受取手形及び売掛金	4,217	5,141	5,906	短期借入金	2,425	1,748	1,661
たな卸資産	2,292	2,306	2,114	1年内償還社債	400	100	100
その他	375	379	420	その他	868	935	1,252
貸倒引当金	△ 35	△ 49	△ 49	固定負債	(11,127)	(11,371)	(11,372)
固定資産	(23,980)	(23,440)	(23,438)	社債	1,100	250	250
有形固定資産	22,108	21,665	21,663	長期借入金	3,263	4,579	4,584
無形固定資産	253	257	263	退職給付引当金	1,042	822	816
投資有価証券	828	885	884	再評価に係る繰延税金負債	5,114	5,114	5,114
投資その他の資産	977	810	805	その他	608	604	605
貸倒引当金	△ 186	△ 178	△ 178	(純資産の部)	[11,048]	[11,341]	[11,404]
				株主資本	(4,233)	(4,542)	(4,610)
				資本金	2,255	2,255	2,255
				資本剰余金	585	585	585
				利益剰余金	1,394	1,703	1,771
				自己株式	△0	△1	△1
				評価・換算差額等	(6,676)	(6,798)	(6,794)
				その他有価証券評価差額金	70	74	69
				土地再評価差額金	6,724	6,724	6,724
				為替換算調整勘定	△118	-	-
				少数株主持分	(138)	(-)	(-)
資産合計	31,792	32,716	32,807	負債及び純資産合計	31,792	32,716	32,807